

# GS (UTTAR PRADESH POLICE 24 NOVEMBER 2018)

## UTTAR PRADESH: AN INTRODUCTION

उत्तर प्रदेश : एक परिचय



Uttar Pradesh is located in the north of India, it is the largest state in terms of the population of India and the fourth largest state of the area. उत्तर प्रदेश भारत के उत्तर में स्थित है यह जनसंख्या की दृष्टि से भारत का सबसे बड़ा राज्य व क्षेत्रफल की दृष्टि चौथा सबसे राज्य है।

Its total area is 243,290 square kilometres (93,933 sq. mi), equal to 7.33% of the total area of India.

इसका कुल क्षेत्र 243,290 वर्ग किलोमीटर (93,933 वर्ग मील) है, जो भारत के कुल क्षेत्रफल का 7.33% है।

The latitudes of Uttar Pradesh extend to 23° 52' from north latitude to 30° 25' north latitude and from 77° 05' east longitude to 84° 38' east longitude.

उत्तर प्रदेश का अक्षांशीय विस्तार 23°52' उत्तरी अक्षांश से 30°24' उत्तरी अक्षांश तक तथा 77°05' पूर्वी देशांतर से 84°38' पूर्वी देशांतर तक है।

Its length is 650 km from east to west and 240 km from north to south. पूर्व से पश्चिम तक इसकी लम्बाई 650 km तथा उत्तर से दक्षिण तक इसकी लम्बाई 240 km है।

India is situated north of the equator between 8°4' to 37°6' north latitude and 68°7' to 97°25' east longitude with a total area of 3,287,263 square kilometers (1,269,219 sq mi).

भारत भूमध्य रेखा के उत्तर में 8 डिग्री 4' से 37 डिग्री 6' उत्तरी अक्षांश और 68 डिग्री 7' से 97 डिग्री 25' पूर्वी देशांतर के बीच भूमध्य रेखा के उत्तर में स्थित है, जिसका कुल क्षेत्रफल 3,287,263 वर्ग किलोमीटर (1,269,219 वर्ग मील) है।



Lucknow is the administrative and legislative capital of Uttar Pradesh and Allahabad is the judicial capital.

लखनऊ उत्तर प्रदेश की प्रशासनिक व विधायिक राजधानी है और इलाहाबाद न्यायिक राजधानी है।

It was created on 1 April 1937 as the United Provinces of Agra and Oudh during British rule and was renamed Uttar Pradesh in 24 January 1950. 1 अप्रैल 1937 को ब्रिटिश शासन के दौरान आगरा और अवध को मिलाकर संयुक्त प्रांत के रूप में बनाया गया था और 24 जनवरी 1950 में नाम बदल कर उत्तर प्रदेश कर दिया गया।

The economy of Uttar Pradesh is the fourth-largest state economy in India with ₹14.89 lakh crore (US\$210 billion) in gross domestic product and a per capita GDP of ₹55,000 (US\$770).

उत्तर प्रदेश की अर्थव्यवस्था सकल घरेलू उत्पाद में 14.89 लाख करोड़ (210 अरब अमेरिकी डॉलर) और ₹ 55,000 (यूएस \$ 770) प्रति व्यक्ति जीडीपी के साथ भारत में चौथी सबसे बड़ी राज्य अर्थव्यवस्था है।

Uttar Pradesh state is divided into 18 divisions and 75 districts.

उत्तर प्रदेश राज्य को 18 डिवीजनों और 75 जिलों में बांटा गया है।

Uttar Pradesh has 915 urban bodies and 8135 Nyaya Panchayats.

उत्तर प्रदेश में 915 शहरी निकाय और 8135 न्याय पंचायत हैं।

Example of Lucknow division / लखनऊ डिवीजन का उदाहरण-

Hardoi/हरदोई

Lakhimpur Kheri/लखीमपुर खेरी

Lucknow/लखनऊ

Raebareli/रायबरेली

Sitapur/सीतापुर

Unnao/उन्नाव

Uttar Pradesh has 13 Municipal corporations, 226 municipal boards, 59163-gram sabhas, 822 development blocks, 97941 populated villages 180000 post offices and 2885 telephone exchanges.

उत्तर प्रदेश में 13 नगर निगम, 226 नगरपालिका बोर्ड, 59163 ग्राम सभा, 822 विकास खंड, 97941 जनसंख्या वाले गांव 180000 डाकघर और 2885 टेलीफोन एक्सचेंज हैं।

Uttar Pradesh has 80 members to Lok Sabha, 31 members to Rajya Sabha and 404 members to its Legislative Assembly and 100 members to its Legislative council.

उत्तर प्रदेश में लोकसभा के लिए 80 सदस्य हैं, राज्यसभा में 31 सदस्य और विधानसभा में 404 सदस्य और विधानसभा परिषद के 100 सदस्य हैं।

Uttar Pradesh's most eastern district is Ballia, Western District Shamli, Northern District Saharanpur, and Southern District is Sonbhadra.

उत्तर प्रदेश का सबसे पूर्वी जिला बलिया, पश्चिमी जिला शामली, उत्तरी जिला सहारनपुर, और दक्षिणी जिला सोनभद्र है।

The four largest districts of Uttar Pradesh in the area wise- Lakhimpur Khiri (7680 sq. Km.), Sonbhadra (6905 sq km), Hardoi (5986 sq km), and Sitapur (5743 sq km)

उत्तर प्रदेश के सर्वाधिक क्षेत्रफल वाले 4 जिले-

लखीमपुर खेरी (7680 वर्ग किमी), सोनभद्र (6905 वर्ग किमी), हरदोई (5986 वर्ग किमी), और सीतापुर (5743 वर्ग किमी)

The four smallest districts of Uttar Pradesh in the area wise- Hapur (660 s. km), Ghaziabad (910 sq km), Bhadohi or Sant Ravidas Nagar (1015 sq km), and Shamli (1043 sq km)

न्यूनतम क्षेत्रफल वाले 4 जिले -

हापुड़ (660 वर्ग किमी), गाज़ियाबाद (910 वर्ग किमी), भदोही या संत रविदास नगर (1015 वर्ग किमी), और शामली (1043 वर्ग किमी)

Districts of Uttar Pradesh, which are bordering by different states

उत्तर प्रदेश के जिले, जो विभिन्न राज्यों के की सीमा से लगे हैं-

1. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश

Madhya Pradesh is the state which touches the highest districts of Uttar Pradesh. / उत्तर प्रदेश के सर्वाधिक जिलों को स्पर्श करने वाला राज्य मध्य प्रदेश है।

Madhya Pradesh - Agra, Etawah, Jalun, Jhansi, Lalitpur, Mahoba, Banda, Chitrakoot, Allahabad, Mirzapur, and Sonbhadra  
मध्य प्रदेश - आगरा, इटावा, जालौन, झांसी, ललितपुर, महोबा, बाँदा, चित्रकूट, इलाहाबाद, मिर्जापुर, और सोनभद्र

2. Bihar / बिहार

Bihar- Sonbhadra, Chandauli, Ghajipur, Ballia, Deoria, Kushinagar, and Maharajanjanj

बिहार- सोनभद्र, चंदौली, गाजीपुर, बलिया, देवरिया, कुशीनगर, और महाराजगंज

3. Uttarakhand / उत्तराखंड  
Uttarakhand - Saharanpur, Muzaffarnagar, Bijnor, Moradabad, Rampur, Bareilly, and Pilibhit / उत्तराखंड - सहारनपुर, मुजफ्फरनगर, बिजनौर, मुरादाबाद, रामपुर, बरेली, और पीलीभीत
4. Haryana / हरियाणा  
Haryana - Saharanpur, Shamli, Bagpat, Gautam Buddha Nagar, Aligarh, and Mathura / हरियाणा- सहारनपुर, शामली, बागपत, गौतमबुद्धनगर, अलीगढ़, और मथुरा
5. Delhi- Ghaziabad, Gautam Buddha Nagar / दिल्ली- गाजियाबाद, गौतम बुद्ध नगर
6. Himachal Pradesh- Saharanpur / हिमांचल प्रदेश- सहारनपुर
7. Rajasthan- Mathura, Agra / राजस्थान- मथुरा, आगरा
8. Chhattisgarh- Sonbhadra / छत्तीसगढ़- सोनभद्र
9. Jharkhand- Sonbhadra / झारखंड- सोनभद्र  
उत्तर प्रदेश की सीमा एकमात्र देश नेपाल से उत्तर में मिलती है। नेपाल से उत्तर प्रदेश के 7 जिले महाराजगंज, सिद्धार्थनगर, बलरामपुर, श्रावस्ती, बहराइच, लखीमपुर और पीलीभीत सीमा बनाते हैं, प्रदेश की नेपाल सीमा से लम्बाई लगभग 579 km है।

#### MCQ OF UP GK

Q.1. In which year the United Province renamed as Uttar Pradesh?  
किस वर्ष संयुक्त प्रांत का नाम बदलकर उत्तर प्रदेश रखा गया?

1. 1947
2. 1950
3. 1954
4. 1960

Ans: 2

Q.2. Which Mughal Emperor built the Fatehpur Sikri city?  
किस मुगल सम्राट ने फतेहपुर सीकरी शहर का निर्माण किया था?

1. Babur / बाबर
2. Shah Jahan / शाहजहाँ
3. Jahangir / जहांगीर
4. None of these / इनमें से कोई नहीं

Ans: 4

Q.3. Which is the largest district in Uttar Pradesh according to the area?  
क्षेत्रफल के अनुसार उत्तर प्रदेश का सबसे बड़ा जिला कौन सा है?

1. Lakhimpur Kheri / लखीमपुर खीरी
2. Sonbhadra / सोनभद्र
3. Allahabad / इलाहाबाद
4. Shahjahanpur / शाहजहाँपुर

Ans: 1

The four largest districts of Uttar Pradesh in the area wise- Lakhimpur Khiri (7680 sq. Km.), Sonbhadra (6905 sq km), Hardoi (5986 sq km), and Sitapur (5743 sq km)  
उत्तर प्रदेश के सर्वाधिक क्षेत्रफल वाले 4 जिले- लखीमपुर खीरी (7680 वर्ग किमी), सोनभद्र (6905 वर्ग किमी), हरदोई (5986 वर्ग किमी), और सीतापुर (5743 वर्ग किमी)

Q.4. Which is the smallest district in Uttar Pradesh according to the area?  
क्षेत्रफल के अनुसार उत्तर प्रदेश का सबसे छोटा जिला कौन सा है?

1. Hapur / हापुड़
2. Sant Ravidas Nagar / संत रविदास नगर
3. Shamli / शामली
4. Ghaziabad / गाजियाबाद

Ans: 1

The four smallest districts of Uttar Pradesh in the area wise- Hapur (660 s. km), Ghaziabad (910 sq km), Bhadohi or Sant Ravidas Nagar (1015 sq km), and Shamli (1043 sq km)  
न्यूनतम क्षेत्रफल वाले 4 जिले - हापुड़ (660 वर्ग किमी), गाजियाबाद (910 वर्ग किमी), भदोही या संत रविदास नगर (1015 वर्ग किमी), और शामली (1043 वर्ग किमी)

Q.5. The total number of districts in Uttar Pradesh is \_\_\_\_.  
उत्तर प्रदेश में जिलों की कुल संख्या \_\_\_\_ है।

1. 62
2. 68
3. 72
4. 75

Ans: 4

Q.6. Which of the following district is known as the 75th district of Uttar Pradesh?

निम्नलिखित में से कौन सा जिला उत्तर प्रदेश के 75 वें जिले के रूप में जाना जाता है?

1. Bhim Nagar / भीम नगर
2. Prabuddha Nagar / प्रबुद्ध नगर
3. Panchsheel Nagar / पंचशील नगर
4. Sant Ravidas Nagar / संत रविदास नगर

Ans: 1

Uttar Pradesh got 3 new districts: Prabuddha Nagar, Panchsheel Nagar and Bhim Nagar in the western region of the state.

उत्तर प्रदेश को 3 नए जिले मिले: राज्य के पश्चिमी क्षेत्र में प्रबुद्ध नगर, पंचशील नगर और भीम नगर।

Bhim Nagar is the 75th district of Uttar Pradesh. / भीम नगर उत्तर प्रदेश का 75 वां जिला है।

Sambhal announced as its headquarter. / संभल को इसके मुख्यालय के रूप में घोषणा की गई।

Bhim Nagar carved out from Moradabad and Badaun districts.

भीम नगर मुरादाबाद और बदायूं जिलों से बना है।

Chandausi and Sambhal tehsils of Moradabad and Gunnaur from Badaun included in the new district.

मुरादाबाद के चंदौसी और संभल तहसील एवं बदायूं के गुन्नौर को नए जिले में शामिल किया गया।

Q.7. The total number of divisions in Uttar Pradesh is \_\_\_\_.

उत्तर प्रदेश में डिवीजनों की कुल संख्या \_\_\_\_ है।

1. 17
2. 18
3. 19
4. 20

Ans: 2

The Uttar Pradesh is divided into 18 divisions and 75 districts.

उत्तर प्रदेश को 18 डिवीजनों और 75 जिलों में बांटा गया है।

Q.8. Who was the first Chief Minister Uttar Pradesh?

उत्तर प्रदेश के पहले मुख्यमंत्री कौन थे?

1. Sucheta Kriplani / सुचेता कृपलानी
2. Charan Singh / चरण सिंह
3. Govind Ballabh Pant / गोविंद बल्लभ पंत
4. Chandra Bhanu Gupta / चंद्र भानु गुप्ता

Ans: 3

On 26 January 1950 Govind Ballabh Pant became the first chief minister of the newly renamed Uttar Pradesh.

26 जनवरी 1950 को गोविंद बल्लभ पंत नव निर्मित उत्तर प्रदेश के पहले मुख्यमंत्री बने। He belonged to the Indian National Congress.

वे भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस से संबंधित थे।

Q.9. Who was the first Governor Uttar Pradesh?

उत्तर प्रदेश के पहले राज्यपाल कौन थे?

1. Sucheta Kriplani / सुचेता कृपलानी
2. Sarojini Naidu / सरोजिनी नायडू
3. Biswanath Das / विश्वनाथ दास
4. None of these / इनमें से कोई नहीं

Ans: 2

Sarojini Naidu was the first Indian woman to become the president of the Indian National Congress and the first woman to become governor of Uttar Pradesh.

सरोजिनी नायडू भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की अध्यक्ष बनने वाली पहली भारतीय महिला और उत्तर प्रदेश की राज्यपाल बनने वाली पहली महिला थीं।

Q.10. Who was the Speaker of the first Uttar Pradesh Legislative Assembly in 1952?

1952 में पहली उत्तर प्रदेश विधान सभा के अध्यक्ष कौन थे?

1. Madan Mohan Verma / मदन मोहन वर्मा
2. Atmaram Govind Kher / आत्मराम गोविंद खेर
3. Jagdish Sharan Agrawal / जगदीश शरण अग्रवाल
4. Purushottam Das Tandon / पुरुषोत्तम दास टंडन

Ans: 2

The newly elected Assembly of Uttar Pradesh formed on 19 May 1952.

उत्तर प्रदेश की नव निर्वाचित विधानसभा 19 मई 1952 को गठित हुई।

On 20 May 1952, Atma Ram Govind Kher was elected the Speaker of Legislative Assembly.

20 मई 1952, आत्मा राम गोविंद खेर विधान सभा के अध्यक्ष चुने गए थे।

Q.11. When the Allahabad High Court was established?

इलाहाबाद उच्च न्यायालय की स्थापना कब हुई थी

1. 1857
2. 1866
3. 1869
4. 1897

Ans: 3

Q.12. Who was the first Indian Chief Justices of the Allahabad High Court?

इलाहाबाद उच्च न्यायालय के पहले भारतीय मुख्य न्यायाधीश कौन थे?

1. Bidhu Bhushan Malik / बिधु भूषण मलिक
2. Iqbal Ahmad / इकबाल अहमद
3. Kamala Kanta Verma / कमला कंता वर्मा
4. Shah Muhammad Sulaiman / शाह मुहम्मद सुलेमान

Ans: 4

Sir Walter Morgan, Barrister-at-Law and Mr. Simpson were appointed the first Chief Justice and the first Registrar respectively of the High Court of North-Western Provinces.

सर वाल्टर मॉर्गन, बैरिस्टर-ए-लॉ और श्री सिम्पसन को उत्तर-पश्चिमी प्रांतों के उच्च न्यायालय के क्रमशः प्रथम मुख्य न्यायाधीश और प्रथम रजिस्ट्रार नियुक्त किया गया था।

Q.13. In which year, Govind Ballabh Pant received the Bharat Ratna Award?

किस वर्ष, गोविंद बल्लभ पंत को भारत रत्न पुरस्कार मिला था?

1. 1955
2. 1957
3. 1960
4. 1963

Ans: 2

Q.15. Where was the hockey legend Major Dhyan Chand born?

हॉकी दिग्गज मेजर ध्यानचंद का जन्म कहाँ हुआ था?

1. Kanpur / कानपुर
2. Lucknow / लखनऊ
3. Meerut / मेरठ
4. Allahabad / इलाहाबाद

Ans: 4

Q.15. Which of the following is the oldest University in Uttar Pradesh?

निम्नलिखित में से कौन सा उत्तर प्रदेश का सबसे पुराना विश्वविद्यालय है?

1. Aligarh Muslim University
2. Banaras Hindu University
3. Mahatma Gandhi Kashi Vidyapeeth
4. Allahabad Central University

आज का ज्ञान

- ✓ Google ने आज 24 नवंबर को अपना डूडल चार्ल्स मिशल डुलिपि को समर्पित किया है।
- ✓ इन्हें 'फादर ऑफ द डेफ' यानी 'बधिरों के जनक भी कहे जाते हैं।
- ✓ आज उनकी 306वीं जयंती है।
- ✓ मिशल का जन्म 24 नवंबर 1712 को फ्रांस के वर्साइल शहर में हुआ था।
- ✓ उन्होंने अपने जीवन में बधिरों के लिए काफी काम किया। उन्होंने अपना पूरा जीवन बधिरों हेतु विश्व का पहला साइन अल्फाबेट (इशारों में वर्णमाला) बनाने में लगा दिया।

